**Les leçons d'Hilaire**

En *trin*, il n'y a que deux citations : 9, 53, 20 : *factus oboediens usque ad mortem* ; 11, 30, 21 : *humiliavit se, factus oboediens usque ad mortem*. Dans les allusions et paraphrases du v. 8 en *trin*, rien ne s'oppose à ces leçons. La leçon *se* est confirmée par le commentaire en 11, 30, 21 et 25.

Dans les autres ouvrages d'Hilaire, la situation est la même : on trouve *humiliavit se et oboediens*. Il y a *subiectus* en *Ps* 68, 3 (315, 1), mais dans une paraphrase libre : *subiectus morti crucis fiebat*. On ne peut donc pas supposer une leçon *subiectus* au lieu de *oboediens* pour Hilaire.

Quant à la variation entre *mortem autem crucis* et *et mortem crucis*, il est impossible de décider: on trouve *mortem autem crucis* en *ad Co* 11, 1 (205, 8) ; en *Ps* 2, 33 (62, 17) ; en *Ps* 118 nun 10, l. 6 (429, 27) ; en *Ps* 141, 6 (803, 7) et comme variante en *Ps* 53, 5 (138, 5) ; *et mortem crucis* se lit en *Ps* 53, 5 (138, 5) avec variante *mortem autem crucis* ; en *Ps* 131, 7 (667, 8) et comme variante en *Ps* 141, 6 (803, 7).

Il n'est donc pas possible de rattacher le texte d'Hilaire à une tradition définitive. Il a connu la leçon *et mortem crucis*, variante assez rare.

**2, 9**

NT : διὸ καὶ ὁ θεὸς αὐτὸν ὑπερύψωσεν

Vulg. : *propter quod et deus illum exaltavit.*

NT : καὶ ἐχαρίσατο αὐτῷ τὸ ὄνομα τὸ ὑπὲρ πάντων ὀνομα.

Vulg. : *et donavit illi nomen super omne nomen.*

<sup>197</sup> Malgré la VL, leçon « normale » aussi dans I.

<sup>198</sup> Je pense, contre VL, que *et mortem* n'est pas attesté chez Rufin.

## Aperçu des leçons trouvées dans les traditions

La première partie du v. 9 ne se trouve pas en *trin*, mais elle est bien représentée en *Ps*. Les citations et textes donnent un texte « normal » avec une variation attendue entre *illum* et *eum*, placé avant ou après *exaltauit*. On se demande si Hilaire a lu le premier *et*, cité en *Ps* 2, 33 (62, 19), mais dont on ne trouve pas de trace ailleurs. Le premier demi-verset ne dit rien sur les relations entre le texte d'Hilaire et celui des autres traditions. Seule la tradition I a la traduction littérale *superexaltauit* pour *ὑπερύψωσεν*.

Les traditions ont *donauit*, mais on trouve comme variantes *dedit* et *donabit*. Pour *illi* des traditions, il y a les variantes *ei* et *ipsi*. Ces variations sont attendues et elles sont de peu d'intérêt. Les seules variantes importantes sont *ut sit* (*super omne nomen*), ce qui se trouve notamment chez Cyprien, *quod est* (*super omne nomen*) et *super omne nomen*, sans *ut sit/quod est*. Les deux dernières leçons sont réparties entre les manuscrits et les Pères d'une manière très embrouillée. Le manuscrit 75, typique de la tradition D, n'a pas *quod est* ; Marius Victorinus a le plus souvent la variante longue, Ambrosiaster, la courte ; les leçons de Jérôme sont divisées entre les deux possibilités ; Ambroise présente le plus souvent la variante brève. Le grec *τὸ ὑπὲρ πᾶν ὄνομα* a donc été rendu de trois manières.

## Les leçons d'Hilaire

Pour le premier demi-verset, voir ci-dessus.

Hilaire ne cite et discute des parties du v. 9 que vers la fin de 9, 53 et en 9, 54. Il n'y a qu'une ou deux citations : 9, 53, 19 est une adaptation plutôt qu'une citation : *non tamen ut naturae unitatem oboedientia humilitatis infirmet, 'factus oboediens usque ad mortem'* (Phil. 2, 8), *non tamen post mortem non 'super omne nomen' est*<sup>199</sup>. Par contre, 9, 54, 16 est une vraie citation : *dictum est : 'Et donauit ei nomen quod est super omne nomen'*. Rien dans ce qui suit ne s'oppose à *donauit* et *ei* (mais *illi* est bien représenté dans les autres œuvres d'Hilaire, voir plus bas). Ce qui pourrait indiquer un texte sans *quod est* serait l. 21 : *Nempe tum, cum donatur ei nomen super omne nomen*, où les manuscrits L<sup>rc200</sup> T B ont *nomen quod est super omne nomen*. On ne peut donner trop d'importance à cette addition, car elle peut bien dériver de la citation peu avant. Le texte *ut sit* ne se trouve nulle part chez Hilaire.

Le verset n'est cité que dans *Ps* et *trin*. Dans *Ps*, comme dans *trin*, *donavit* est omniprésent ; *illi* et *ei* sont bien représentés, mais *illi* domine dans les citations directes. Beaucoup de passages présentent le texte le plus long, comme *Ps* 2, 33 (62, 19) ; *ibid.* 53, 5 (138, 6) ; *ibid.* 60, 3 (256, 25) ; *ibid.* 138, 23 (760, 12). On trouve un appui pour le texte sans *quod est* dans *Ps* 67, 6 (280, 16) : *nomenque ei super omne nomen donauit* ; *ibid.* 138, 23 (760, 16, mais cette allusion reprend une citation avec *quod est*, voir plus haut) : *datur*<sup>201</sup> *ei nomen super omne nomen*. Mais c'est un appui assez faible, comme c'est le cas pour *trin*.

La variation *ei/illi* peut bien être une variation irréfléchie. Il se peut qu'il ait connu le texte sans *quod est*, mais un tel texte ne joue qu'un très petit rôle dans les ouvrages d'Hilaire. Son texte doit être : *et donauit illi ei nomen quod est super omne nomen* ; il n'est guère possible de le rattacher à une tradition particulière.

<sup>199</sup> Les manuscrits O et J ont un texte confus, marqué par des omissions et des suppléments mal placés.

<sup>200</sup> L est partiellement un codex rescriptus qui a été corrigé, donc L<sup>c</sup>.

<sup>201</sup> *Datur* reprend *donavit* d'une citation précédente et ne parle pas pour une leçon *dedit*.

## 2, 10

NT : ἵνα ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ πάντων γόνων κάμψῃ ἐπουρανίων καὶ ἐπιγείων καὶ καταχθονίων.

Vulg. : *ut in nomine Iesu omne genu flectat caelestium et terrestrium et infernorum.*